
26 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1195 | Ano XIII | 28 de julho de 2021

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000244/2021 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
5675/2021.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI-
-ME. CNPJ: 08.836.146/0001-83
OBJETO: 1° USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DA EMPRESA LUZA PARA AQUISIÇÃO DE UNI-
FORMES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CODEMAR.
VALOR: R$ 48.282,00 (QUARENTA E OITO MIL, DUZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS 
NORMAS COMPLEMENTARES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000244/2021
DATA DE EMISSÃO: 24/06/2021.
MARICÁ, 22 DE JULHO DE 2021.
Olavo Noleto Alves 
Diretor Presidente

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000245/2021 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
5676/2021.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – R I COMÉRCIO DE UNIFORMES E EPI 
LTDA. CNPJ: 21.693.614/0001-76
OBJETO: 1° USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DA EMPRESA RI CONFECÇÕES PARA AQUISI-
ÇÃO DE UNIFORMES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CODEMAR.
VALOR: R$ 8.462,18 (OITO MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E DEZOITO CENTA-
VOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS 
NORMAS COMPLEMENTARES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000245/2021
DATA DE EMISSÃO: 24/06/2021.
MARICÁ, 22 DE JULHO DE 2021.
Olavo Noleto Alves 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 197 DE 22 DE JULHO DE 2021.
ALTERA A PORTARIA N.º 119 DE 30 DE AGOSTO DE 2019, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO N.º 47/2019 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1785/2019, CUJO OB-
JETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE UM LINK PRINCI-
PAL DE INTERNET.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal 
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º 
47/2019.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de contra-
to n.º 47/2019 do processo administrativo n.º 1785/2019.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: SANDRO TASSI QUINTO 178
FISCAL TÉCNICO: TIAGO DE PAULA DA SILVA 63
FISCAL ADMINISTRATIVO: CAMILA DA COSTA ANHAIA 181
SUPLENTE: MARIANA RIBEIRO SORRENTINO VALENTIM 180

POR:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: DUNCAN FRANK SEMPLE 332
FISCAL TÉCNICO: HERDLEY DE SOUZA MORAES 352
FISCAL ADMINISTRATIVO: LUIZ PAULO DE SOUZA ALVES 348
SUPLENTE: LUZIA DAS GRAÇAS KNUPP 224

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 22 de julho de 2021.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 22 de julho de 2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

EXTRATO DA SEGUNDA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL N.º 38/2019, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 14202/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – HADDAD RENT A CAR LOCADORA 

LTDA. CNPJ: 00.104.659/0001-98
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, ATRAVÉS DO USO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 03/2019.
VALOR: R$ 39.161,76 (TRINTA E NOVE MIL, CENTO E SESSENTA E UM REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016 E DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 236/2021
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2021
MARICÁ, 23 DE JULHO DE 2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ

ORDEM DE REINÍCIO 
ESTAMOS EMITINDO A ORDEM DE REINÍCIO, EM 09/07/2021 AO CONTRATO N° 863/2018 DO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 26154/2017.
OBJETO: CONSULTORIA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DO SIS-
TEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE MARICÁ A PARTIR DA BARRAGEM DO RIO TANGUÁ 
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR E COHIDRO – CONSULTORIA, 
ESTUDOS E PROJETOS LTDA.
Maricá, 09 de julho de 2021.
HENRIQUE GUSTAVO DOS SANTOS FRICKMANN
DIRETOR DE PROJETOS
MATRÍCULA: 800.152

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

Portaria EPT nº 160/2021 de 26 de julho de 2021 
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atri-
buições legais contidas no Art. 12 do Decreto nº 109 de 22/10/2014, e CONSIDERANDO o processo nº 
0006354/2021, de 10/06/2021. 
RESOLVE:
Art.1º - CONCEDER A LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR DO QUADRO PERMANENTE CARLOS COU-
TINHO RODRIGUES, CONSULTOR DE OPERAÇÕES, SOB MATRICULA 1100006, COM LOTAÇÃO NA 
DIRETORIA OPERACIONAL, POR 03 (TRÊS) MESES, A PARTIR DO DIA 10 DE AGOSTO DE 2021 A 08 
DE NOVEMBRO DE 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 26 de julho de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA Nº 162 DE 27 DE JULHO DE 2021
SUBSTITUIÇÃO E NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N° 
026/2019 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0012777/2019.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – EPT, no uso de suas atribui-
ções legais, contidas no inciso XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outubro de 
2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar e 
atestar o cumprimento do Contrato nº 026/2019, cujo objeto que é a instalação, operação e manutenção do 
sistema de bicicletas públicas no Município de acordo com o termo de referência e conforme autorização 
no processo administrativo supracitado.
RESOLVE:
Art. 1º DESTITUIR da Comissão de Fiscalização do contrato 026/2019 os servidores Eduardo Teixeira 
Costa matrícula nº 1100061 e João Paulo da Silva Brito matrícula nº 1100083;
Art. 2º NOMEAR os servidores Tatiana Gomes Postiço, Matrícula 1000135 e Victor Fortunato Lucas, Matrí-
cula 1100128 para integrarem a Comissão de Fiscalização do contrato 026/2019.
Art. 3º Com as referidas modificações, a comissão passa a ser composta pelos seguintes servidores:
-  TATIANA GOMES POSTIÇO – Matrícula 1000135;
-  VICTOR FORTUNATO LUCAS – Matrícula 1100128;
- JEFFERSON RIBEIRO CORIOLANO – Matrícula 1100107.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT,  Maricá, 
27 de julho de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Mat 1000122

AVISO DE LICITAÇÃO COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 12/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no instrumento convocatório.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado fica marcado para o dia 
09/08/2021, às 09hs, na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, 
Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede 
administrativa e endereço supracitado, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 
(um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h; solicitar pelo e-mail cpl@
eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Por
taldatransparência>>editais. Outras informações, se necessárias, serão prestadas através do email cpl@
eptmarica.rj.gov.br.




